[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от  «__18__»__09___  2015

  № ____557
Об утверждении плана мероприятий по введению

Федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования в Кандалакшском районе

на 2015-2016 учебный год
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 10.09.2015 № 1612 «Об утверждении плана мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Мурманской области на 2015-2016 учебный год», в целях реализации Плана мероприятий «дорожной карты») «Изменения в отрасли социальной сферы Кандалакшского района, направленные на повышение эффективности образования и науки», утвержденного постановлением администрации муниципального образования Кандалакшский район от 10.10.2014 № 2027 (в ред. от 03.06.2015 № 952),  организации работы и условий для эффективного внедрения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в организациях Кандалакшского района, осуществляющих образовательную деятельность по программа дошкольного образования,

приказываю:
1. Утвердить план мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Кандалакшском районе на 2015-2016 учебный год (далее – План, приложение).
2. Отделу общего и дополнительного образования  организовать координацию деятельности образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, МБУ «Информационно-методический центр» в рамках реализации плана мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в Кандалакшском районе на 2015-2016 учебный год.

 3. МБУ «Информационно-методический центр» (Молева М.В.) обеспечить реализацию Плана  в полном объеме.
4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования:

4.1. Организовать работу по разработке плана методической работы с участниками образовательного процесса (работниками учреждения, законными представителями воспитанников) по введению ФГОС дошкольного образования на 2015-2016 учебный год  в соответствии с прилагаемым планом.
4.2. Обеспечить участие работников организации в мероприятиях муниципального уровня по вопросам введения ФГОС дошкольного образования.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на С.Г. Кочегарову, заместителя начальника Управления образования.
Начальник     Управления

                       И.А.Агаева

                                                                                                                                                                                                                                         Приложение
к приказу Управления образования
от __18.09.2015__ № ____557_

План

мероприятий по  введению  федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования в Кандалакшском районе
   на 2015/2016 учебный год

	№ п/п
	Мероприятия

	Срок исполнения
	Ответственные

	1. Нормативное,  методическое  обеспечение реализации ФГОС ДО

	1.1.
	Подготовка проектов приказов, регламентирующих введение ФГОС ДО
	Сентябрь  2015
	Управление образования

	1.2.
	Методическое сопровождение и координация деятельности ДОО  по введению и реализации ФГОС

	Сентябрь 2015– май 2016
	МБУ «ИМЦ»

	1.3.
	Методическое сопровождение реализации Основных образовательных программ дошкольного образования в  ДОО

	В течение года
	МБУ «ИМЦ»

	1.4.
	Обобщение  и распространение  эффективных образовательных практик педагогических коллективов по введению  и реализации ФГОС в рамках муниципальных мероприятий:
	Декабрь 2015г.
	МБУ «ИМЦ»

	Педагогические чтения «Эффективные образовательные практики реализации  ФГОС в дошкольных образовательных организациях»

	Мастер-класс «Инновационные технологии развития дошкольников в условиях реализации ФГОС  ДО»
	Январь 2016г.

	Фестиваль педагогических мероприятий «Современный дошкольник: развитие в новой системе»
	Апрель 2016г.

	1.5.
	Организация и проведение регионального семинара-практикума  «Образовательная система деятельностного метода в контексте  реализации современных целей дошкольного образования»

	Февраль 2016г.
	Управление образования;

МБУ «ИМЦ»;

МДОУ №49

	1.6
	Подготовка и публикация муниципального электронного сборника «Инновационные подходы к образовательному процессу в условиях введения ФГОС ДО» (из опыта работы муниципальных ресурсных центров)

	Май-июнь 2016 г.
	МБУ «ИМЦ»,

Ресурсные центры

по введению

ФГОС ДО

	2. Кадровое обеспечение внедрения ФГОС ДО

	2.1.
	Обеспечение  повышения квалификации и переподготовки педагогических работников дошкольного образования с учетом введения ФГОС ДО
	 постоянно
(в соответствии с планами ОО)
	МБУ «ИМЦ»

	2.2.
	Оказание адресной методической помощи дошкольным образовательным организациям, педагогическим и руководящим работникам дошкольного образования по введению ФГОС ДО
	постоянно
	МБУ «ИМЦ»

	2.3.
	Участие в деятельности ассоциации педагогов ДОО Мурманской области

	В течение года
	ДОО

	2.4
	Организация и проведение муниципального конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года»
	Декабрь  2015г
	Управление образования,

МБУ «ИМЦ»

	2.5
	Сопровождение участника регионального конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года -2016»
	Апрель  2016  г.
	Управление образования,

МБУ «ИМЦ»

	2.6
	Сопровождение          материалов              участников       регионального       этапа  II Всероссийского конкурса «Воспитатель России»
	Май 2016г
	МБУ «ИМЦ»;

ДОО

	3.12
	Сопровождение материалов участников  регионального  этапа  Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя»
	Март-апрель 2016 г.
	Управление образования,

МБУ «ИМЦ»

	3. Организационное обеспечение введения ФГОС ДО

	3.1
	Организация деятельности муниципального методического совета по введению ФГОС ДО
	В течение года
	Управление образования

	3.2.

	Организация деятельности ресурсного центра деятельностного метода обучения «Школа 2000…»

	В течение года
	МБУ «ИМЦ»

	3.3
	Проведение муниципальных совещаний и мероприятий по вопросам внедрения ФГОС ДО
	В течение года
	Управление образования,

МБУ «ИМЦ»

	3.4
	Мониторинг ДОО, работающих в режиме муниципальных ресурсных центров  «Внедрение  ФГОС ДО»  (МБДОУ № 13, 52, МДОУ № 20, 62)

	Октябрь 2015г
	Управление образования,

МБУ «ИМЦ»

	3.5
	Участие в общественно-профессиональной оценке качества дошкольного образования, разработанной ФГАУ «ФИРО»
	В течение года
	МБУ «ИМЦ»,
ДОО

	3.6
	Анализ деятельности консультационных центров по организации получения методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям
	Ноябрь2015
Апрель 2016
	Управление образования,

МБУ «ИМЦ»,

МДОУ № 52, 63

	3.7
	Участие в III Форуме педагогических и руководящих работников дошкольных организаций «Внедрение ФГОС в практику дошкольного образования Мурманской области»
	Октябрь 2015г.
	Управление образования,

ДОО

	3.8
	Участие в  методических мероприятиях регионального «Института развития образования» для педагогов дошкольных образовательных организаций
	В течение года
	МБУ «ИМЦ», ДОО

	3.9
	Размещение в региональном хранилище цифровых образовательных ресурсов эффективного опыта дошкольного образования по введению ФГОС ДО
	В течение года

	МБУ «ИМЦ», ДОО

	3.10.
	Сопровождение материалов на областной конкурс «Лучший детский сад года Мурманской области - 2015»
	Октябрь-ноябрь 2015г.
	Управление образования,

МБУ «ИМЦ»

	3.11.
	Сопровождение  материалов из опыта работы для публикации в региональных методических сборниках
	В течение года
	МБУ «ИМЦ»;

ДОО

	3.12
	Участие в Региональном конкурсе рисунков воспитанников ДОО «Мой край родной»
	Февраль 2016 г.
	МБУ «ИМЦ»;

ДОО

	4. Информационное обеспечение  введения ФГОС ДО

	4.1.
	Информирование общественности через СМИ о ходе и результатах  введения ФГОС ДО
	В  течение  года
	Управление образования,

МБУ «ИМЦ», ДОО

	4.2.
	Формирование банка нормативных правовых актов федерального, регионального и муниципального  уровней по внедрению ФГОС ДО на сайте Управления образования и Информационно-методического центра
	В течение года
	Управление образования,

МБУ «ИМЦ»

	4.3.
	Размещение на сайтах дошкольных образовательных организаций материалов по введению ФГОС ДО
	В  течение  года
	ДОО

	5. Материально-техническое обеспечение введения ФГОСДО

	5.1.
	Разработка планов-графиков поэтапного укрепления материально-технической базы дошкольных образовательных организаций с учетом методических рекомендаций Минобрнауки России о базовом уровне оснащенности средствами обучения и воспитания для организации предметно-пространственной среды в соответствии с требованиями ФГОС ДО

	Октябрь – ноябрь  2015
	Управление образования,

ДОО

	5.2.
	Проведение работы по укреплению материально-технической базы дошкольных образовательных организаций с учетом методических рекомендаций Минобрнауки России о базовом уровне оснащенности средствами обучения и воспитания для организации предметно-пространственной среды в соответствии с требованиями ФГОС
	В  течение  года

	Управление образования
ДОО